338^b) adlı eserinden istifade edilerek verilmiştir.

⁹ "Seyyid" kelimesinin anlamı "efendi" olup Hz. Peygamberin torunu Hz. Hüseyin'in soyundan gelenlere verilen unvandır. Hz. Hasan'ın soyundan gelenlere ise "şerif" denir.

Bana virildi Elest vakti nâm-ı Feyzullah¹⁰

Feyzî'nin Babası, Bursa'nun tanınmış vaizlerinden 1171/1757-58'de ölen Şeyh Hasan Efendi'dir. İlk eğitimini babasından almış ve ondan çok istifade etmiştir. Başka kimlerden ders aldığı bilinmemektedir. Mesleği hakkında da bilgi yoktur. Babası gibi vaizlik yapmış olabilir.

Bursa vefayatnamelerinden olan Gülzâr-ı Sülehâ ve Vefayât-ı Urefâ'da onun asrın ileri gelenleri ile ülfet ve sohbet ettiği, şiire yatkın kabiliyet ve anlayışının olduğu, ümmî olduğu, kendi kendine şiir ilmini öğrendiği kayıtlıdır. Ayrıca gazel, tarih ve murabballarının döneminde itibar gördüğü belirtilmektedir. Bu eserde onun ümmî olduğuna dair yer alan bilgi, Fatîm Tezkiresi'nde de vardır.

Feyzî Efendinin mesleği ve nerelerde çalıştığı konusunda şimdilik bir bilgiye ulaşılamamakla birlikte divanındaki bir beytinden 1182/1768'de esir düştüğüne bakılırsa orduyla birlikte vaiz veya başka bir görevle savaşa katılmıştır. Bu tarihte Osmanlı-Rus savaşı¹¹ başladığına göre muhtemelen Feyzî Efendi bu savaşa katılmış, iki yıl esir kalmış ve sıkıntılı günler geçirmiştir:

Fez ziyâ bin yüzle seksan ikide oldum esîr

Leşker-i küffâr içinde olmuşam hor u hakîr¹²

Esareten kurtulduktan kısa bir süre sonra 1185/1771'de Bursa'da vefat etmiş ve Bursa Pınarbaşı Mezarlığı'na defnedilmiştir. Ölümüne, şair Abdüssamedzade Seyyid Mehmed Sâdık Efendi aşağıdaki tarihi düşürmüştür:

Şâ'ir-i şehri Burûsâ Feyzî-i şîrîn-edâ

Sun'-ı Hakkı dâ'imâ eyler idi medh ü senâ

Rûz-ı mahşerde şefâ'at ide Fahrü'l-mürselîn

Vardur âsârında nice na't-i pâk-i Mustafâ

¹⁰ Feyzî, *Divan*, Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, Manzum, nr. 357, s. 228. (Not: Bu yazmanın yaprakları değil sayfaları numaralandırılmıştır.)

¹¹ Sözü edilen savaş, Rusların çeşitli bahanelerle Osmanlı topraklarına tecavüzleri sonucu 8 Ekim 1768'de Osmanlı Devleti'nin Ruslara açmak zorunda kaldığı savaştır. Bu savaş sonunda Ruslar, hedefleri olan Kırım'ı işgal etmiş ve burada 296 yıl süren Osmanlı hâkimiyetine 1185/1771'de son vermişlerdir. Daha sonra, Küçük Kaynarca anlaşması ile savaş sona ermiştir. Geniş bilgi için bk. *Mufassal Osmanlı Tarihi*, (Yazarı veya yazarları kayıtlı değil), İskit Yay., İstanbul 1962, V, 2563-2603.

¹² Feyzî, *a.g.e.*, s. 337.

Harf-i cevherdâr ile Sâdık didüm târîhini
Fark iden bî-çâre Seyyid Feyzî'ye ide du'â¹³
(1185)

2. Kaynakların değerlendirilmesi

Feyzî Efendi hakkında bilgi veren iki önemli kaynak vardır: Bunlardan biri, onun öldüğü sırada 24 yaşında olan Bursalı Eşrefzade Şeyh Ahmet Ziyaeddin'in hazırladığı *Gülzâr-ı Sülehâ ve Vefayât-ı Urefâ* adlı Bursa vefayatnamesidir. Şeyh Ahmet Ziyaeddin, 1135/1722 - 1196/1782 yılları arasında Bursa'da vefat etmiş hattat, şair, vaiz, şeyh, müderris gibi çeşitli kesimlerden 216 kişinin hayatından bahsettiği bu eserini 1185/1771'de vefat eden Feyzî Efendiden on bir yıl sonra 1196/1782'de tamamlamıştır.¹⁴ Bu sebeple, Feyzî Efendinin hemşehrisi ve çağdaşı olan Ziyaeddin Efendi'nin verdiği bilgilerin güvenilir olduğu kanaatindeyiz.

Feyzî Efendi hakkında bilgi veren ikinci önemli kaynak ise Fatim'in *Hâtimetü'l-Eş'âr* adlı tezkiresidir. Sâlim'e ze'yl olarak hazırlanan eser, 1134/1721-1269/1853 yılları arasında yaşamış şairlerin biyografilerini kapsar. Ancak, 1229/1814'te Drama'da doğan ve 1269/1853'te vefat eden Fatim, Feyzî Efendi'nin çağdaşı olmadığı gibi hemşehrisi de değildir. Kahire ve daha çok İstanbul'da hayatını sürdürmüş belki de Bursa'ya hiç uğramamıştır.¹⁵

18. yüzyıl şairi olması sebebiyle Feyzî Efendi'nin hayatı hakkında bilgi için öncelikle bu asrın tezkirelerine müracat edilmiştir. Fakat bu asrın ilk çeyreğinde tamamlanan Safâyî, Sâlim ve Belîğ'in tezkirelerinde Feyzî Efendi'nin hayatına dair bilgi bulunması beklenemez. Zira *Safâyî Tezkiresi* 1132/1720'de, *Sâlim Tezkiresi* 1134/1722'de, *Belîğ Tezkiresi* ise 1135/1722'de yani Feyzî Efendi'nin ölümünden yarım asır önce tamamlanmışlardır. Bu sebeple onlarda Feyzî Efendi hakkında bilgi bulunmaması doğaldır. 1197/1783'te yazılmasına rağmen, 1720'de tamamlanan Safâyî'nin özeti olduğu için Saffet'te, Enderunlu şairleri konu ettiği için Âkif'te ve Mevlevî şairleri konu ettiği için Esrar Dede'de bulunmaması da anlaşılabilir. Ancak bu asrın diğer tezkirelerinden Ramiz, Silahtarzade, Şefkat, Esad Efendi ve Ârif Hikmet'in tezkirelerinde Feyzî Efendi'den söz edilmesi beklenirdi.